
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 

Processo Administrativo nº 0003289/2020 

 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados 
para a implantação de um Programa de Governança Corporativa e Compliance. 
 
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que o Certame supracitado 
será realizado no dia 28/04/2023, às 09h, no Centro de Artes e Esportes unificados 
(CEU): Rodovia Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/edital-2023. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377.  
 
 



12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1427 | Ano XV | 13 de março de 2023

DE TRANSPORTES – EPT.
Maricá, 13 de março de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA Nº 088 DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Com-
plementar 346 de 15/12/2021, bem como o apresentado no processo 
nº 0004165/2020.
RESOLVE: 
Art. 1º Deferir o pedido formulado pelo servidor Albert Rodrigues de 
Souza Catojo, matrícula 1100131, concedendo-lhe o acréscimo de 
5% (cinco por cento) no adicional por tempo de serviço, de acordo 
com o Artigo 83, “b” da Lei Complementar nº 001/90;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de fevereiro de 2023.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES – EPT.
Maricá, 13 de março de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

RECURSO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022
Processo de Impugnação: n° 0005245/2023
Processo Administrativo: n° 0012673/2020
Requerente: GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA
Decisão: NEGADO PROVIMENTO AO RECURSO.  

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

PORTARIA Nº  006/2023
DESIGNAR A SAÍDA DO PESQUISADOR DO COMITÊ CIENTÍFI-
CO ACERCA DA ENCOMENDA TECNOLÓGICA DESTINADA AO 
DESENVOLVIMENTO DA SOLUÇÃO NA ÁREA CULTURAL E AU-
DIOVISUAL, DE PRODUTOS TECNOLÓGICOS E EQUIPAMENTOS 
PÚBLICOS, TERMO DE REFERÊNCIA E CONTRATO Nº 0003/2021, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0004866/2020.
O DIRETOR-PRESIDENTE do Instituto de Ciência Tecnologia e Ino-
vação de Maricá-ICTIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Decreto 325 de 11 de dezembro de 2019 e do seu 
Regimento Interno; RESOLVE:
Retirada
Art. 1º Designar a SAÍDA do Pesquisador Paulo Cesar dos Reis – 
Especialista Cineasta do comitê científico, acerca da encomenda tec-
nologia destinada ao desenvolvimento da solução na área cultural e 
audiovisual, de produtos , no município de maricá e região consoante 
disposto no termo de referência e contrato nº 0003/2021 e processo 
administrativo n° 0004866/2020.
Art. 2º O COMITÊ CIENTÍFICO passará a ser constituído por mem-
bros do ICTIM e Pesquisadores externos:
I - Cláudio de Souza Gimenez – Diretor de Inovação e Científico do 
ICTIM, matrícula nº 1300002.
II – Silvio Tendler–  Especialista Cineasta 
III – Marcela Giannini – Especialista Cineasta
V- Maria Geralda de Miranda – Pós Doutorado em Políticas Públicas 
e Formação Humana 
VI - Eduardo Soares Jangutta – Graduado em Processos Gerenciais 
§ 1º A presidência do COMITÊ CIENTÍFICO ficará sob responsabilida-
de do Diretor Presidente do ICTIM;
§ 2º Poderá haver alteração na composição do COMITÊ CIENTÍFICO 
desta Encomenda Tecnológica (ETEC), a critério do Diretor Presiden-
te do ICTIM, se algum dos membros acima designados apresentar 
qualquer tipo de impedimento ou se houver a necessidade de com-
plementar o quadro de especialistas no decorrer do processo de en-
comenda tecnológica.
Art. 3º São competências dos membros do COMITÊ CIENTÍFICO 
dessa ETEC:
I – Prestar apoio e assessoramento, em caráter consultivo, para a to-
mada de decisão pelo ICTIM quanto questões técnicas relacionadas 
ao objeto da encomenda tecnológica descrita no art. 1º desta Portaria;
II – Zelar, no que couber aos seus membros, pela integridade do 
processo de encomenda tecnológica referenciado no art. 1º desta 
Portaria, notadamente no que diz respeito ao acesso a informações 
disponibilizadas pelo ICTIM, observando o grau de sigilo e a respecti-
va classificação, seguindo o disposto na Lei de Acesso à Informação 
(Lei nº 12527/2011) e sua regulamentação;

comissionado de ASSESSOR III nesta Casa Legislativa.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de fevereiro de 2023
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE			

PORTARIA Nº 033 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM 
NOVA REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2023,
RESOLVE:
NOMEAR a senhora DANIELLE ALVES DE OLIVEIRA COSTA para 
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR III nesta Casa Legis-
lativa.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de fevereiro de 2023
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE			

PORTARIA  Nº 034 DE 01  DE FEVEREIRO  DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR os servidores do cargo comissionado abaixo relaciona-
dos:
Matrícula Nome Cargo
3043 Antonio Mariano dos Anjos Assessor V
2382 Alinne Silva Ferreira Nobre Assessor III
2725 Bruna de Souza Leal Assessor VI
3087 Roberto Carlos Amado Ch. Gab. Vereador

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá,  01  de  fevereiro  de 2023.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 035 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM 
NOVA REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2023,
RESOLVE:
NOMEAR os senhores e as senhoras abaixo relacionados para exer-
cerem cargos comissionados nesta Câmara, exercendo suas funções 
no gabinete do Vereador Igor Nunes Correa.
Nome Cargo
Antonio Mariano  dos Anjos Ch.Gab. Vereador
Alinne Silva Ferreira Nobre Assessor II
Bruna de Souza Leal Assessor V
Claudinei da Silva Areia Assessor III
Eduardo Rhuann Pereira de Souza Assessor II
Julio Antonio dos Santos Assessor II
Paulo Tadeu dos Reis Assessor IV
Roberto  Carlos Amado Assessor II
Wagner Fonseca Parreira Assessor I

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de fevereiro de 2023
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE	

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023
Processo Administrativo nº 0003289/2020
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços técni-
cos especializados para a implantação de um Programa de Gover-
nança Corporativa e Compliance.
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que o Cer-
tame supracitado será realizado no dia 28/04/2023, às 09h, no Cen-
tro de Artes e Esportes unificados (CEU): Rodovia Ernani do Amaral 
Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os interessados em 
retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – 

Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, 
solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download 
no site pelo link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/edital-2023. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: 
(21) 2634-2377. 

EXTRATO DO TERMO 001/2023 DE RERRATIFICAÇÃO DO CON-
TRATO Nº 04/2023
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E WR MONTE SIÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: RETIFICAÇÃO DO PARÁGRAFO SEGUNDO DA CLÁU-
SULA SÉTIMA DO CONTRATO 04/2023
VIGÊNCIA: 16/01/2023 À 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 9.101,50 (NOVE MIL, CENTO E UM REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 41 e 42
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 04/2023, CONFORME AU-
TORIZADA PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000007/2023.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 DE 17/10/2022 
DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 10 de março de 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212 

PORTARIA Nº 085 DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Com-
plementar 346 de 15/12/2021, bem como o apresentado no processo 
nº 0005117/2020.
RESOLVE: 
Art. 1º Deferir o pedido formulado pelo servidor Rafael Santos Rozen-
do, matrícula 1100133, concedendo-lhe o acréscimo de 5% (cinco por 
cento) no adicional por tempo de serviço, de acordo com o Artigo 83, 
“b” da Lei Complementar nº 001/90;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2023.
 GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES – EPT.
Maricá, 13 de março de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA Nº 086 DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Com-
plementar 346 de 15/12/2021, bem como o apresentado no processo 
nº 0004308/2020.
RESOLVE: 
Art. 1º Deferir o pedido formulado pela servidora Hanriette Lopes Mar-
tins Weber, matrícula 1100096, concedendo-lhe o acréscimo de 5% 
(cinco por cento) no adicional por tempo de serviço, de acordo com o 
Artigo 83, “b” da Lei Complementar nº 001/90;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2023.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES – EPT.
Maricá, 13 de março de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA Nº 087 DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Com-
plementar 346 de 15/12/2021, bem como o apresentado no processo 
nº 0004772/2020.
RESOLVE: 
Art. 1º Deferir o pedido formulado pela servidora Adriana Brum Sam-
paio de Carvalho, matrícula 1100136, concedendo-lhe o acréscimo 
de 5% (cinco por cento) no adicional por tempo de serviço, de acordo 
com o Artigo 83, “b” da Lei Complementar nº 001/90;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de fevereiro de 2023.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 





��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� ��
 ���� � ��
� ��� � ����
 ��

�
���	���
��� � �� 	
 ���Ç
 	
 ����

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços técni-
cos especializados para a implantação de um Programa de Governan-
ça Corporativa e Compliance.

O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que o Cer-
tame supracitado será realizado no dia 28/04/2023, às 09h, no Centro
de Artes e Esportes unificados (CEU): Rodovia Ernani do Amaral Pei-
xoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os interessados em re-
tirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, si-
tuada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade -
Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social,
01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às
16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o
download no site pelo link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/edi-
tal-2023. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Te-
lefone: (21) 2634-2377. Id: 2463052

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 016/2023 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, conforme soli-
citação da Secretaria Municipal de Governo e demais Secretarias so-
licitantes. Processo n.º 879/2023, na modalidade Pregão Eletrônico n.º
016/2023, com SRP do tipo menor preço por item, que será realizada
no dia 27 de março de 2023, às 10:00 horas, no site www.compras-
br.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita através próprio site ou
no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 10 de março de 2023.
Comissão de Licitações e Contratos Id: 2463166

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

NITTRANS S/A
Prefeitura de Niterói

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- 01/2023 - COMISSÃO DE
PREGÃO/NITTRANS

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO (LOTE ÚNICO)
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/03/2023
HORÁRIO: 10:00h.
DO OBJETO: O Pregão tem por objeto a aquisição de material de
pintura asfáltica para manutenção e demarcação das malhas viárias
do município, conforme as especificações constantes do ANEXO I -
Termo de Referência do Objeto.
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: o aviso do edital estará disponível nos
endereços eletrônicos w w w. g o v. b r / c o m p r a s e w w w. n i t t r a n s . n i t e -
r o i . r j . g o v. b r a partir do dia 13/03/2023.
Niterói, 9 de março de 2023
Sr. Gilson Alves de Souza Júnior
Presidente
Mat.150237 Id: 2463036

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2023

Proc. 510002258/2022

OBJETO: contratação de empresa para execução de macrodrenagem
e microdrenagem na Rua Vereador José Vicente Sobrinho e Rua Ge-
neral Castrioto, no Bairro do Barreto.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 13/04/2023, às 11:00 (onze) horas, na
sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da pre-
sente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições do
EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VALOR: O valor máximo estimado de R$85.319.678,97 (oitenta e cin-
co milhões trezentos e dezenove mil seiscentos e setenta e oito reais
e noventa e sete centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no
seguinte endereço eletrônico (w w w. e m u s a . n i t e r o i . r j . g o v. b r ), mediante
a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracita-
do. Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados
pelo Presidente da CPL. Niterói, 09 de março de 2023. Presidente
da CPL. Id: 2463035

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4078/2022 PREGÃO PRESENCIAL

N.º012/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pinheiral comunica aos inte-

ressados no Pregão Presencial nº 012/2023, objeto: AQUISIÇÃO DE
ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVER-
SAS SECRETARIAS/PMP, que foi adiada "SINE DIE", a data limite
para sessão pública, a qual se encontrava marcada para o dia
21/03/2022, às 13:30h. Nova data/hora será oportunamente comuni-
cada, mediante publicação no Diário Oficial do Estado e divulgação no
site h t t p s : / / w w w. p i n h e i r a l . r j . g o v. b r /

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

Objeto: Concessão Administrativa de Uso de uma área de terra
constituída de 13.445,90m² (treze mil, quatrocentos e quarenta e
cinco metros quadrados e noventa centímetros quadrados), loca-
lizada na Rua Loren Francisco da Silva, Lote 06 - Quadra 04 -
Distrito Industrial e Empresarial Domingos Mariano, bairro Centro,
Pinheiral - RJ; DATA/HORA LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELO-
PES: 03/04/2023 às 09:30 horas. SESSÃO PÚBLICA: 03/04/2023 às
10:00 horas;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PINHEIRAL/RJ; Data/Hora: 23/03/2023 às 10:00 horas;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA LABORATÓRIO DO COM-
PLEXO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL/RJ; Data/Ho-
ra: 24/03/2023 às 10:00 horas;

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 Ramal: 237. E-mail: licitacaopinhei-
ral@gmail.com / w w w. b b m n e t l i c i t a c o e s . c o m . b r / https://pinhei-
r a l . r j . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / c o m p r a s - l i c i t a c o e s - e - c o n t r a t o s / ;

ESTANISLAU JOSE CORREA
AUTORIDADE COMPETENTE

Id: 2463274

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

047/2023
Processo Administrativo nº 13168/2022

O B J E TO : Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Salvamento Aquático
(Guarda-vidas), com fornecimento de equipamentos/material, EPI'S,
veículos aquáticos e terrestres, e insumos, a serem executados de
forma contínua nas piscinas públicas municipais, lagoas e no litoral do
município de Quissamã-RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.667.528,66
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 23/03/2023 -
09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, es-
taduais ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s -
s a m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 10 de março de 2023.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro
Id: 2463060

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
33/2023.
01 - C O N T R ATA N T E : Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria Mu-
nicipal de Governo; 02 - C O N T R ATA D A : Viação Itapetinga Ltda; 03 -
O B J E TO : concessão comum a prestação e exploração do Serviço de
Transporte Coletivo Público de Passageiros na cidade de Resende -
RJ, com a finalidade de atender as necessidades atuais e futuras de
deslocamento da população, envolvendo operação regular do serviço
de transporte coletivo público; 04 - E M B A S A M E N TO / M O D A L I D A D E :
Concorrência Pública no: 006/2022; 05 - VALOR DA TARIFA TÉCNI-
CA: R$ 6,35 (seis reais e trina e cinco centavos); 06 - VALOR GLO-
BAL: R$ 280.237.180,83 (duzentos e oitenta milhões, duzentos e trin-
ta e sete mil, cento e oitenta reais e oitenta e três centavos); 07 -
PRAZO: 20 (vinte) anos; 08 - PROCESSO ADMINISTRATIVO No:

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que
fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, na moda-
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada: Pregão Pre-
sencial n° 012/2023 - Processo de Despesa nº 484/2022. Objeto:
Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de apare-
lhos de ar condicionado para atender o Fundo Municipal de Assistên-
cia Social e Secretarias Municipais.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 23 de março de 2023, às
09h. Local:Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio
Claro, no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante
apresentação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500
Fls) de papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª
feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717,
ramal 226 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com
Rio Claro/ RJ, 10 de março de 2023.
ANDERSON SILVA
Pregoeiro

Id: 2463160

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que
fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na moda-
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada: Pregão Pre-
sencial n° 009/2023 FMS - Processo Administrativo nº 074/2023.
Objeto: Contratação de empresa devidamente qualificada para reali-
zação de exames de Colonoscopia para atendimento a pacientes en-
caminhados pele Rede Municipal de Saúde de Rio Claro.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 23 de março de 2023, às
14h. Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio
Claro, no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante
apresentação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500
Fls) de papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª
feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717,
ramal 226 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 10 de março de 2023.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro Id: 2463161

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE ADIAMENTO -

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023
Tipo: Menor Preço Global - Sob Regime de Execução a Emprei-
tada Por Preço Unitário.
Processo nº 51.825/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de
projeto executivo de arquitetura, complementares e orçamento para a
construção da nova sede administrativa da Prefeitura Municipal de
São Gonçalo/RJ, situada na Rua Feliciano Sodré, 100 - Centro - São
Gonçalo/RJ. Fica ADIADO “SINE-DIE” o certame licitatório da Con-
corrência Pública em epígrafe para devidas alterações no Edital. Maio-
res informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Com-
pras e Suprimentos, situada à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar,
Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas ou pelo telefone
nº (0xx21) 2199-6382.
Thais Teles Gomes
Presidente da CPL Id: 2463285

Município de Volta Redonda

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

Proc. 13066/2022/SMI - tipo: Menor Preço global - Objeto: obra de
construção de passarela metálica no Viaduto Radial Leste, situado no
Bairro Vila Americana e o Bairro Água Limpa - Volta Redonda/RJ
Empresa: PROJETE CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA, CNPJ:
39.615.112/0001-92, com o valor de R$ 1.074.212,40 (um milhão, se-
tenta e quatro mil, duzentos e doze reais e quarenta centavos).
Info: (24) 3345-4444 - Poliana Aparecida Moreira Gama - Autoridade
Competente.

Id: 2463246

806/2020 e 31.048/2021; 09 - DATA DE ASSINATURA DA CONTRA-
TA Ç Ã O : Resende - RJ., 09 de Março de 2023. Julio Cezar de Car-
valho Superintendente - Licitação - PMR.

Id: 2463257

TUDO QUE UMA EMPRESA QUER
O RIO DE JANEIRO AGORA TEM.

Mais de 420 mil
novos empregos
gerados no RJ

#RJpronto
INVISTA NO RIO DE JANEIRO
Saiba mais em www.rj.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 065/2023
Objeto: O presente Pregão destina-se à contratação de empresa de
pessoa jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Consulto-
ria Técnica Previdenciária, com o objetivo de realizar assessoramento
dos servidores do Setor de Concessão de Benefícios, Setor Jurídico e
Setor de Licitações do ISSM, conforme especificações constantes do
Termo de Referência.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que
o Pregão supracitado fica marcado para o dia 21/03/2023 às 10h, no
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ, localizado na
Rua: Amadeu Pugliese, 28 - Mumbuca - Maricá/RJ, CEP: 24.913-710.
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede ad-
ministrativa do ISSM, no mesmo endereço, portando carimbo conten-
do CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) pen drive e uma res-
ma de papel A4, no horário das 09:00 às 16:00, solicitar pelo e-mail
cpl.issm.2017@gmail.com
Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do e-
mail cpl.issm.2017@gmail.com e telefones (21)2637-3680 - (21)2637-
3744.
Janete Celano Valladão
Presidente Id: 2463104

sitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail maricac-
pl@gmail.com. Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-
2055 | 2637-3706 | 2637-4208. Id: 2463115


	Aviso CP 01 2023
	Aviso CP 01 2023 JOM
	Aviso CP 01 2023 O Dia
	Aviso CP 01 2023 IOERJ



